

2018年度 事業報告書

2018年 7月 1日 から 2019年 6月30日 まで

特定非営利活動法人 東京コミュニティスクール

1 事業の成果

初等部に12名(うち3名が編入)、プレ初等部に5名が入学した。特に初等部の新1年生には定員をはるかに越える応募があり、既に次年度の入学に向けての問い合わせも多数受けている。見学日や説明会への参加希望者が引きも切らず、見学日には20人近くの申込を受けることもあり、キャンセル待ちとなる機会も少なくない。さらに、母集団となるホームページの年間訪問ユーザー数が昨年より8,000ユーザー増加し、Facebookフォロワー数も約1500人になったことからTCSの認知度は確実に上がっている。一方で、関心の高まりをありがたく思うと同時に、定員が限られているために、入学を願う子供たちや保護者の希望に十分に答えられない現状は、望ましい姿ではないと認識はしている。

入学希望者のほかに、教育改革を進めようとする役人や政治家や、学校設立や教育を志す方々からの問い合わせや見学も増加している。毎夏受け入れている大学の短期インターン実習に加えて、学校設立準備中の者をインターンとして受け入れ、より実践的な学びの機会を提供するなど、TCSが蓄積してきた教育の仕組みやアプローチを普及させていく活動も積極的に行なった。

普及啓発事業は、ワークショップ「スピリットのモデリング」や「プログラミングは、ことば。」などの新しい企画も評判を呼び、ワークショップリーダーを担うスタッフの新たな活躍の場にもなった。

2018年度の事業方針に掲げた、コミュニティの再活性化に関しては道半ばではあるが、保護者の皆さんの理解と協力のおかげで色々とお助けしてもらっている。改めて感謝したい。

2 事業の実施に関する事項

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
子どもを対象としたスクール運営事業	幼児・小学生を対象としたコミュニティスクールでの教育活動	年間	法人事務所	19人	スクール児童・卒業生・保護者約250名	42,390
教育プログラムの研究開発事業	探究をベースとした教育メソッドの研究開発とプラットフォームの構築	年間	法人事務所	10人	児童・保護者教育関係者不特定多数	1,200
教育人材育成事業	教育インターンシップの受入等	年間	法人事務所	10人	8名(対象は学生全般)	114
大人を対象とした学びの機会提供事業	学校説明会、学校見学日、公開イベント	年44回	法人事務所ほか	13人	一般1,200名	211
大人を対象とした学びの機会提供事業	マイクロスクールの普及に向けたオンラインサロンの開催	年間	オンライン・法人事務所	2人	学校設立・運営に興味のある人40名	0
普及啓発事業	WS「スピリットのモデリング」 WS「プログラミングは、ことば。」	18/12/8 19/6/16・30	法人事務所	10人	主に教育関係者約40名	138
普及啓発事業	ホームページ、SNS、Web広告による活動内容の紹介	随時	法人事務所	11人	一般市民不特定多数	16

2018年度 活動計算書

2018年7月1日から2019年6月30日まで

特定非営利活動法人東京コミュニティスクール

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費・入会金		
正会員受取会費	1,000,000	
賛助会員受取会費	500,000	
入会金	240,000	1,740,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	11,338,139	11,338,139
3 受取助成金等		
受取助成金	583,458	583,458
4 事業収益		
(1)子どもを対象としたスクール運営事業収益	43,924,193	
(2)普及啓発事業収益	177,779	
(3)学びのコミュニティ事業	67,038	44,169,010
5 その他収益		
受取利息・受取配当金ほか	647	647
経常収益計		57,831,254
II 経常費用		
1 事業費		
(1)人件費		
業務委託費	24,314,355	
人件費計	24,314,355	
(2)その他経費		
旅費交通費	625,098	
消耗品費	585,133	
教材費	308,112	
地代家賃	16,780,800	
リース料	906,940	
その他	551,400	
その他経費計	19,757,483	
事業費計		44,071,838
2 管理費		
(1)人件費		
業務委託費	2,783,340	
人件費計	2,783,340	
(2)その他経費		
水道光熱費	945,625	
諸手数料	428,800	
減価償却費	2,283,582	
雑損失(消費税精算・支払利息)	931,022	
その他	804,497	
その他経費計	5,393,526	
管理費計		8,176,866
経常費用計		52,248,704
当期経常増減額		5,582,550
III 経常外収益		
経常外収益計	0	0
IV 経常外費用		
固定資産除却損	0	0
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		5,582,550
法人税、住民税及び事業税		0
当期正味財産増減額		5,582,550
前期繰越正味財産額		33,483,920
次期繰越正味財産額		39,066,470

2018年度 貸借対照表

2019年 6月30日現在

特定非営利活動法人東京コミュニティスクール

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金及び預金	52,960,119	
前払費用	1,586,272	
仮払金	46,889	
流動資産合計		54,593,280
2 固定資産		
建物附属設備	11,373,594	
工具器具備品	555,507	
固定資産合計		11,929,101
3 繰延資産		
出資金	10,000	
差入保証金	9,000,000	
長期前払費用	52,006	
繰延資産合計		9,062,006
資 産 合 計		75,584,387
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金	1,001,598	
未払金	387,324	
未払費用	2,507,400	
未払消費税	530,000	
前受金	13,645,468	
預り金	7,045,509	
仮受金	1,183,066	
流動負債合計		26,300,365
2 固定負債		
長期借入金	10,217,552	
固定負債合計		10,217,552
負 債 合 計		36,517,917
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		33,483,920
当期正味財産増減額		5,582,550
正味財産合計		39,066,470
負債及び正味財産合計		75,584,387

2018年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人東京コミュニティスクール

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。

なお法令の改正に伴い平成28年4月以降に取得した建物附属設備は定額法で償却しています。

(2) 繰延資産償却の方法

繰延資産は、法人税法に基づき貸借期間の均等償却を適用しています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税抜き方式を適用しています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	子どもを対象としたスクール運営事業	教育研究開発事業	学びのコミュニティ事業	普及啓発事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費・入会金					0	1,740,000	1,740,000
2. 受取寄附金					0	11,338,139	11,338,139
3. 受取助成金等	583,458				583,458		583,458
4. 事業収益	43,924,193		67,038	177,779	44,169,010		44,169,010
5. その他収益					0	647	647
経常収益計	44,507,651	0	67,038	177,779	44,752,468	13,078,786	57,831,254
II 経常費用							
(1) 人件費							
業務委託費	22,845,823	1,200,000	148,160	120,372	24,314,355	2,783,340	27,097,695
人件費計	22,845,823	1,200,000	148,160	120,372	24,314,355	2,783,340	27,097,695
(2) その他経費							
旅費交通費	597,319			27,779	625,098	138,953	764,051
消耗品費	585,133				585,133	121,635	706,768
水道光熱費					0	945,625	945,625
教材費	308,112				308,112		308,112
諸手数料	1,800				1,800	428,800	430,600
地代家賃	16,780,800				16,780,800		16,780,800
リース料	906,940				906,940	93,600	1,000,540
減価償却費					0	2,283,582	2,283,582
雑損失					0	931,022	931,022
その他	364,353	114,382	63,189	7,676	549,600	450,309	999,909
その他経費計	19,544,457	114,382	63,189	35,455	19,757,483	5,393,526	25,151,009
経常費用計	42,390,280	1,314,382	211,349	155,827	44,071,838	8,176,866	52,248,704
当期経常増減額	2,117,371	-1,314,382	-144,311	21,952	680,630	4,901,920	5,582,550

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当なし

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

該当なし

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物附属設備	13,459,951			13,459,951	2,086,357	11,373,594
工具器具備品	363,232	389,500		752,732	197,225	555,507
投資その他の資産						
出資金	10,000			10,000		10,000
差入保証金	9,000,000			9,000,000		9,000,000
長期前払費用	0	52,006		52,006		52,006
合計	22,833,183	441,506	0	23,274,689	2,283,582	20,991,107

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	1,419,150	0	1,001,598	417,552
じわじわ債	9,800,000	0	0	9,800,000
長期借入金合計	11,219,150	0	1,001,598	10,217,552

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
業務委託費	27,097,695	3,064,820	1,748,750
リース料	1,000,540	0	906,940
諸手数料	430,600	0	349,000
活動計算書計	28,528,835	3,064,820	3,004,690
(貸借対照表)			
未払金	387,324	0	265,006
貸借対照表計			

・ 寄付金情報の非開示

本法人の寄付金に関するポリシーに基づき、寄付者や金額が推定されうる情報の開示はしていません。

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費は、主に使用あるいは管理している部門に計上している。

2018年度 財産目録

2019年 6月30日現在

特定非営利活動法人東京コミュニティスクール

(単位:円)

科 目	金 額	金 額	金 額
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	785,770		
普通預金 東京三菱UFJ銀行市ヶ谷支店	50,736,603		
普通預金 西武信用金庫中野北口支店	1,437,746		
前払費用			
2019年7月分家賃 玉翠不動産	1,510,272		
2019年12月MHS会場費 中野区	26,000		
2019年12月ネパール交流PJT渡航費	50,000		
仮払金			
2019年7月サマーキャンプ用 物品購入	46,889		
流 動 資 産 合 計		54,593,280	
2 固定資産			
建物附属設備			
移転・増床改装工事一式ほか	11,373,594		
工具器具備品			
ステージ一式・電子黒板ほか	555,507		
出資金			
西武信用金庫	10,000		
差入保証金			
YDCビル 玉翠不動産	9,000,000		
長期前払費用			
YDCビル 長期前払火災保険料	52,006		
固 定 資 産 合 計		20,991,107	
資 産 合 計			75,584,387
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金			
西武信用金庫中野北口支店	1,001,598		
未払金			
グローバルパートナーズ 業務委託費他	265,006		
その他	122,318		
未払費用			
教育スタッフ報酬	2,507,400		
未払消費税			
未払消費税	530,000		
前受金			
2019年7~9月分 スクール学費・教材費	11,041,110		
2019年度 NPO入会金、年会費	1,340,000		
教材購入準備金	843,358		
国立青少年教育振興機構 (ゆめ基金助成金)	421,000		
預り金			
教育スタッフ源泉所得税	220,931		
スクール預り金	6,824,578		
仮受金			
ヴィルタス支払分 ホースキャンプ	1,031,616		
その他	151,450		
流 動 負 債 合 計		26,300,365	
2 固定負債			
長期借入金			
10,217,552	10,217,552		
固 定 負 債 合 計		10,217,552	
負 債 合 計			36,517,917
正 味 財 産			39,066,470

2018年度 年間役員名簿

2018年7月1日 から 2019年6月30日まで

特定非営利活動法人 東京コミュニティスクール

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	ホウ カズキ 久保 一之		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ローレンス ソヒ サトウ Lawrence Sohi Sato		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	イチカ ヒロシ 市川 力		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	テルイ ジュン 照井 潤		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ミツカ ユミコ 光岡 弓子 (若林 弓子)		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	スミタ トシキ 炭谷 俊樹		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ヤマザキ ゲンタ 山崎 源太		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	エマ サトシ 江馬 敏		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	マツキ ヒトシ 松木 仁		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ヤマダ ヒロフミ 山田 洋文		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	カノウ イロウ 加藤 一郎		2018年7月1日 ～ 2019年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

2019年6月30日現在

特定非営利活動法人東京コミュニティスクール

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	久保 一之	
2	市川 力	
3	光岡 弓子	
4	江馬 敏	
5	今鷹 悠一郎	
6	小岩 由美子	
7	江馬 みほ	
8	久保 由里子	
9	炭谷 俊樹	
10	丹澤 寛	
11	Lawrence Sohi Sato	
12	中島 敦子	